
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

XÃ TRÀ TÂN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:           /NQ-HĐND Trà Tân, ngày         tháng 10 năm 2025 

   

NGHỊ QUYẾT 

Về việc giao nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) các khoản thu phân 

chia ngân sách xã được hưởng và phương án phân bổ dự toán năm 2025  

của xã Trà Tân sau sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN 

KHÓA X, NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ BA  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết 1659/NQ-UBTVQH15 ngày 18 tháng 6 năm 2025 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Đà 

Nẵng năm 2025; 

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 03 năm 2017 của 

Chính phủ ban hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm 

địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài 

chính – ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách 

địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Căn cứ Thông tư 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài 

chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2025 của HĐND 

thành phố Đà Nẵng về việc phân cấp nguồn thu, tỷ lệ phần trăm (%) các khoản thu 

phân chia giữa ngân sách địa phương và dự toán thu chi ngân sách nhà nước trên 

địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương, phương án phân bổ dự toán năm 2025 của 

thành phố Đà Nẵng sau sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 1009/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2025 của 

UBND thành phố Đà Nẵng về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của 

thành phố Đà Nẵng sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính; 
Căn cứ Quyết định số 1353/QĐ-UBND ngày 04/9/2025 của UBND thành 

phố Đà Nẵng về điều chỉnh, hợp nhất kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách nhà 



2 
 

nước năm 2025 và giao lại chi tiết kế hoạch đầu tư công ngân sách nhà nước năm 

2025 cho UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (cũ);  

Căn cứ Quyết định số 1543/QĐ-UBND ngày 18/92025 của UBND thành 

phố Đà Nẵng về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách nhà 

nước năm 2025 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng; 

 Căn cứ Quyết định số 1757/QĐ-UBND ngày 02/10/2025 của UBND thành 

phố Đà Nẵng về bổ sung có mục tiêu dự toán chi thường xuyên các Chương trình 

MTQG năm 2025 cho các xã, phường sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành 

chính; 

 Căn cứ Quyết định số 1759/QĐ-UBND ngày 02/10/2025 của UBND thành 

phố Đà Nẵng về giao bổ sung có mục tiêu dự toán chi thường xuyên các Chương 

trình MTQG Phát triển Kinh tế - Xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền 

núi năm 2025 cho các xã sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính;  

Căn cứ Quyết định số 1764/QĐ-UBND ngày 02/10/2025 của UBND thành 

phố Đà Nẵng về bổ sung có mục tiêu dự toán chi thường xuyên ngân sách cấp xã 

năm 2025 của thành phố Đà Nẵng sau khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính; 

Xét Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2025 của UBND xã 

Trà Tân giao nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) các khoản thu phân 

chia ngân sách xã được hưởng và phương án phân bổ dự toán năm 2025 của xã 

Trà Tân sau sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính; Báo cáo thẩm tra số 05/BC-

KTNS ngày 14 tháng 10 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân xã và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Nguồn thu ngân sách xã được hưởng  

1. Ngân sách xã được hưởng các khoản thu theo quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành và Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân thành phố về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách. 

2. Các khoản thu ngân sách xã được hưởng 100% và các khoản thu phân chia 

theo tỷ lệ (%) theo Biểu số 04 đính kèm tại Nghị quyết này. 

Điều 2. Nhiệm vụ chi ngân sách xã 

1. Ngân sách xã thực hiện các nhiệm vụ chi theo quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, Quyết định giao 

dự toán ngân sách hằng năm của Ủy ban nhân dân thành phố và các văn bản phân 

cấp của cơ quan có thẩm quyền. 

2. Trường hợp có nhiệm vụ chi mới được phân cấp bổ sung cho xã, Ủy ban 

nhân dân xã tổ chức thực hiện trong phạm vi nguồn kinh phí được cấp có thẩm 

quyền giao, bảo đảm đúng định mức kinh tế - kỹ thuật, tiêu chuẩn, chế độ do cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền ban hành. 



3 
 

 

Điều 3. Dự toán thu, chi NSNN năm 2025 xã Trà Tân (sau sắp xếp, tổ 

chức lại đơn vị hành chính): 

I. Dự toán thu - chi: 

1. Dự toán thu NSNN trên địa bàn xã Trà Tân: 171.000.000 đồng (Một 

trăm bảy mươi mốt triệu đồng) 

 Trong đó: 

- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh  : 119.000.000 đồng 

(Thu từ hộ SX, KD)  

+ Thuế GTGT     :   34.000.000 đồng 

+ Thuế TTĐB     :   85.000.000 đồng 

- Thuế thu nhập cá nhân đối với hộ SX, KD :   14.000.000 đồng 

- Thu phí, lệ phí     :   30.000.000 đồng 

- Thu khác ngân sách    :     8.000.000 đồng 

2. Dự toán thu ngân sách địa phương (bao gồm thu chuyển giao giữa các 

cấp ngân sách, thu chuyển nguồn năm trước sang): 68.678.199.932 đồng (Sáu 

mươi tám tỷ sáu trăm bảy mươi tám triệu một trăm chín mươi chín ngàn chín trăm 

ba hai đồng) 

Trong đó: 

a) Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 147.060.000 đ. 

Gồm: 

+ Thu NSĐP được hưởng 100%   :        38.000.000 đồng 

+ Thu NSĐP hưởng từ các khoản thu phân chia :  109.060.000 đồng 

b) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên    : 57.748.165.981 đồng 

+ Thu bổ sung cân đối    : 11.820.427.000 đồng 

+ Thu bổ sung có mục tiêu   :  45.927.738.981đồng 

c) Thu chuyển nguồn năm trước sang  :  10.782.973.951đồng 

3. Tổng chi cân đối ngân sách địa phương  : 68.678.199.932 đồng (Sáu 

mươi tám tỷ sáu trăm bảy mươi tám triệu một trăm chín mươi chín ngàn chín trăm 

ba hai đồng) 

Gồm: 

+ Chi đầu tư phát triển    :   2.360.558.000 đồng 

+ Chi thường xuyên    : 55.320.458.981 đồng 

+ Dự phòng ngân sách    :      214.209.000 đồng 

+ Chi thực hiện các nội dung chuyển nguồn   :  10.782.973.951đồng 

 năm trước sang  

(Nội dung chi tiết tại Biểu số 01, Biểu số 02, Biểu số 03) 



4 
 

II. Phương án phân bổ: 

- Dự toán thu đầu năm giao lại và bổ sung: 68.678.199.932 đồng (Sáu mươi 

tám tỷ sáu trăm bảy mươi tám triệu một trăm chín mươi chín ngàn chín trăm ba 

hai đồng) 

- Dự toán đã sử dụng đến 30/6: 22.012.001.762 đồng (Hai mươi hai tỷ không 

trăm mười hai triệu không trăm lẻ một ngàn bảy trăm sáu hai đồng) 

- Dự toán chi còn lại: 46.666.198.170 đồng (Bốn mươi sáu tỷ sáu trăm sáu 

mươi sáu triệu một trăm chín mươi tám ngàn một trăm bảy mươi đồng) 

Phương án phân bổ từ dự toán còn lại: 

 1. Phân bổ dự toán chi cho các cơ quan, đơn vị: 38.632.800.022 đồng 

1.1. Chi đầu tư phát triển   :   2.287.764.000 đồng 

1.2. Chi thường xuyên    : 15.920.180.142 đồng 

Trong đó: 

- Văn phòng Đảng uỷ    :    2.941.775.360 đồng 

- Ban TT UBMTTQVN xã   :    1.900.661.572 đồng 

- Văn phòng HĐND&UBND   :    3.032.262.538 đồng 

- Phòng Kinh tế     :    2.372.189.363 đồng 

- Phòng Văn hoá - Xã hội    :    1.828.721.737 đồng 

- BCH Quân sự xã     :       421.512.922 đồng 

- Công an xã      :       344.105.000 đồng 

- Trung tâm phục vụ HCC   :       842.830.968 đồng 

- Trung tâm cung ứng DVSNC   :    2.175.120.681 đồng 

- Trường MG Vành Khuyên   :         22.000.000 đồng 

- Trường PTDTBT TH Trần Cao Vân  :        31.300.000 đồng 

- Trường PTDTBT THCS Lý Tự Trọng :         7.700.000 đồng 

1.3. Chi dự phòng ngân sách   :         51.009.000 đồng 

1.4. Chi Chương trình MTQG   :  20.373.846.880 đồng 

Trong đó:  

- Ban TT UBMTTQVN xã   :       280.314.750 đồng 

- Văn phòng HĐND&UBND   :       109.324.000 đồng 

- Phòng Kinh tế     :  18.820.770.130 đồng 

- Phòng Văn hoá - Xã hội    :     1.163.438.000 đồng 

(Nội dung chi tiết đính kèm theo phụ lục 01) 

 



5 
 

2. Dự toán còn lại chưa phân bổ  :   8.033.398.148 đồng (Tám tỷ 

không trăm ba mươi ba triệu ba trăm chín mươi tám nghìn một trăm bốn mươi tám 

đồng) 

(Nội dung chi tiết đính kèm theo phụ lục 02) 

Điều 4. Xử lý một số vấn đề phát sinh:  

1. Đối với các khoản chi đã được bổ sung, điều chỉnh trong năm và nguồn 

năm trước chuyển sang: Giao Ủy ban nhân dân xã rà soát để điều chỉnh, giao lại dự 

toán cho các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp theo thẩm quyền, đảm bảo giữ nguyên 

trạng như trước sắp xếp. 

2. Căn cứ các quy định về phân cấp, phân quyền của các cơ quan có thẩm 

quyền, giao Ủy ban nhân dân xã quyết định phân bổ dự toán chi còn lại của ngân 

sách xã (kể cả dự toán chi thường xuyên và chi đầu tư) cho các cơ quan, đơn vị sau 

sắp xếp để thực hiện các nhiệm vụ phát sinh (đối với chi thường xuyên), nhiệm vụ 

đã được cấp có thẩm quyền thống nhất (đối với chi đầu tư) và báo cáo HĐND xã 

trong kỳ họp gần nhất. 

3. Về công tác thu ngân sách trong 06 tháng cuối năm 2025: Tổ chức rà soát 

lại các khoản thu hiện có, tăng cường các biện pháp quản lý, chống thất thu; chú 

trọng nâng cao chất lượng công tác phân tích, dự báo những tác động ảnh hưởng 

đến tình hình thu; phối hợp, kiểm tra việc chấp hành quy định về nghĩa vụ thuế; 

tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp ổn định và phát 

triển sản xuất. 

4. Về chi ngân sách theo tiến độ thu và bám sát dự toán chi, định kỳ hằng quý 

đánh giá khả năng thu ngân sách để chủ động điều hành chi; chủ động sử dụng 

ngân sách địa phương xử lý các trường hợp thiên tai, dịch bệnh phát sinh, sắp xếp 

nhiệm vụ chi ưu tiên theo mức độ quan trọng để điều hành; theo dõi chặt chẽ tiến 

độ thu, chủ động cắt giảm chi tiêu và sử dụng các nguồn vốn khác trong trường 

hợp thu không đạt dự toán. 

5. Tăng cường quản lý chặt chẽ các khâu đầu tư công, nhất là việc thẩm định 

nguồn vốn và cân đối vốn, chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư. Tranh thủ 

nguồn hỗ trợ từ ngân sách cấp trên để thực hiện đối ứng cho các dự án có quy mô 

vượt quá khả năng của ngân sách xã. Tập trung vào việc cải cách thủ tục hành 

chính liên quan đến hồ sơ chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, ... để sớm 

khởi công các công trình trên địa bàn xã. 

Điều 5.  Về tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân xã: 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện điều chỉnh hạch toán số liệu theo 

quy định tại Nghị quyết này, hướng dẫn của Sở Tài chính và UBND thành phố Đà 

Nẵng.  



6 
 

  - Khẩn trương bố trí dự toán ngân sách các cơ quan, đơn vị (bao gồm các 

đơn vị trường học); Ưu tiên phân bổ sớm cho những nhiệm vụ cấp bách phát sinh 

để ổn định hoạt động trên địa bàn xã. 

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách trong 06 tháng cuối 

năm 2025. Tổ chức rà soát lại các khoản thu hiện có, tăng cường các biện pháp 

quản lý, chống thất thu; chú trọng nâng cao chất lượng công tác phân tích, dự báo 

những tác động ảnh hưởng đến tình hình thu; phối hợp, kiểm tra việc chấp hành 

quy định về nghĩa vụ thuế; tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường thuận lợi cho các 

doanh nghiệp ổn định và phát triển sản xuất. 

 - Tổ chức điều hành chi ngân sách theo tiến độ thu và bám sát dự toán chi, 

định kỳ hằng quý đánh giá khả năng thu ngân sách để chủ động điều hành chi; chủ 

động sử dụng ngân sách địa phương xử lý các trường hợp thiên tai, dịch bệnh phát 

sinh, sắp xếp nhiệm vụ chi ưu tiên theo mức độ quan trọng để điều hành; theo dõi 

chặt chẽ tiến độ thu, chủ động cắt giảm chi tiêu và sử dụng các nguồn vốn khác 

trong trường hợp thu không đạt dự toán. 

 - Tăng cường quản lý chặt chẽ các khâu đầu tư công, nhất là việc thẩm định 

nguồn vốn và cân đối vốn, chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư. Tranh thủ 

nguồn hỗ trợ từ ngân sách cấp trên để thực hiện đối ứng cho các dự án có quy mô 

vượt quá khả năng của ngân sách xã. Tập trung vào việc cải cách thủ tục hành 

chính liên quan đến hồ sơ chuẩn bị đầu tư, chuẩn bị thực hiện dự án, ... để sớm 

khởi công các công trình trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với Phòng Giao dịch số 10 – Kho bạc nhà nước Khu vực XIII và 

Thuế cơ sở 10 thành phố Đà Nẵng để quản lý số liệu thu, chi ngân sách đúng theo 

quy định của pháp luật. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã trong phạm vi quyền hạn giám sát thực hiện 

Nghị quyết này. 

3. Đề nghị UBMTTQVN xã phối hợp giám sát việc triển khai thực hiện 

Nghị quyết này. 

  

Nghị quyết này đã được HĐND xã Trà Tân khóa X, Kỳ họp thứ ba, nhiệm kỳ 2021 

- 2026 thông qua ngày 17  tháng 10 năm 2025./. 
- Nơi nhận: 
- VP ĐĐBQH và HĐND, UBND thành phố; 

- Sở Tài chính thành phố; 

- TTĐU, TTHĐND; 

UBND, UBMTTQVN xã; 

-  Đại biểu HĐND xã khóa X; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các cơ quan ban ngành, hội đoàn thể xã; 

- Các đơn vị trường học, Trạm Y tế; 

- Các thôn trên địa xã; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hồng Lai 

 

 

 

  

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T12:15:11+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T12:17:05+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T12:22:44+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T12:22:50+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T12:23:00+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




